
 
ประกาศเทศบาลตำบลหาดเสี้ยว 

เรื่อง  ข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลหาดเสี้ยว 
******************* 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖  วรรคสี ่  และวรรคห้าของพระราชบัญญัติฐานทาง
จริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒  ได้บัญญัติให้หน่วยงานรัฐอาจจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพ่ือใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของ
รัฐในหน่วยงานนั้นเพ่ิมเติมจากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมแก่ภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของหน่วยงานของรัฐ
นั้น ด้วยก็ได้ โดยต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ ก.ม.จ.กำหนด ประกอบกับข้อ 12 ของระเบียบคณะกรรมการ
รักษาจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงาน
และเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ.2563 ได้กำหนดว่า หน่วยงานของรัฐอาจพิจารณาจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม โดย
นำหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมแก่ภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของหน่วยงาน หรือ
สาขาวิชาได้ เทศบาลตำบลหาดเสี้ยวจึงได้จัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพื่อเป็นแนวทางในการใช้บังคับกับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐ ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานทั้งหมดทุกระดับที่อยู่ในความรับผิดชอบของเทศบาลตำบลหาดเสี้ยว 
ดังต่อไปนี้ 

1.ข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลหาดเสี้ยว  ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่นายกเทศมนตรี 
ตำบลหาดเสี้ยวลงนามเพื่อประกาศเจตนารมณ ์

2.เจ้าหน้าที่ของรัฐของเทศบาลตำบลหาดเสี้ยว ต้องปฏิบัติตนตามข้อกำหนดจริยธรรมของ 
เทศบาลตำบลหาดเสี้ยวและต้องไม่ฝ่าฝืนข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลหาดเสี้ยว รวมถึงต้องไม่กระทำ
การอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ดังต่อไปนี้ 

2.1 มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมเพ่ือเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่างๆ 
2.2 ซื่อสัตย์ สุจริต และมีความโปร่งใสในการปฏิบัติหน้าที่ให้บรรลุภารกิจและ 

เป้าหมายของหน่วยงาน 
2.3 มีวินัย และปฏิบัติหน้าที่ ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบอย่างเต็มความสามารถ 

ทั้งการปฏิบัติราชการปกติ ณ ที่ตั้ง และการปฏิบัติราชการที่บ้าน (Work from home) 
2.4 กระตือรือร้น อำนวยความสะดวก และเต็มใจให้บริการต่อผู้มาติดต่อราชการทั้ง 

ภายในหน่วยงานและภายนอกหน่วยงานโดยไม่เลือกปฏิบัติ 
2.5 พัฒนาตนเอง และสนับสนุนผู้อ่ืนในการพัฒนาตนเองเพ่ือให้สามารถปฏิบัติ 

หน้าที่ให้บรรลุภารกิจและเป้าหมายของหน่วยงาน 
2.6 มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมต่างๆของ 

หน่วยงาน 
 

/2.7 ไม่นำความ.......... 



 
-2- 

 
2.7 ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือการมีอคติมาประกอบการใช้ดุลยพินิจ 
2.8 คำนึงถึง และไม่กระทำการอันเป็นการละเมิดสิทธิ และศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 

ของตนเอง และผู้อ่ืน 
2.9 ไม่คัดลอกผลงานของผู้อื่นมาเป็นของตน 
2.10 ไม่เรียก รับ หรือยอมรับ ของขวัญ ผลประโยชน์อื่นใด 
2.11 ไม่หลีกเลี่ยง หรือใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อผลประโยชน์ตนเอง เครือญาติ 

และพวกพ้อง 
2.12 ไม่ใช้เวลา และทรัพย์สินของทางราชการไปใช้เพื่อผลประโยชน์ของตนเอง 

เครือญาติและพวกพ้อง 
2.13 ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่ในการเป็นผู้บังคับบัญชาสั่งการให้ 

ผู้ใต้บังคับบัญชาต้องใช้เวลาราชการไปเพื่อทำงานส่วนตัวผู้บังคับบัญชา 
2.14 ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่หรือชื่อเสียงของหน่วยงานแสวงหา 

ผลประโยชน์ให้แก่ตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง (โดยเฉพาะอย่างยิ่งในหน่วยงานที่มีบทบาทภารกิจที่มีความ
เสี่ยงสูงเกี่ยวกับการใช้งบประมาณหรือการใช้อำนาจอนุมัติ) 

2.15 เปิดเผย ชี้แจงเหตุผลและรายละเอียดต่อผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง กรณีท่ีพิจารณา 
แล้วไม่อนุมัติ หรือไม่อนุมัติการดำเนินการใดๆ (โดยเฉพาะอย่างยิ่งในหน่วยงานที่มีบทบาทภารกิจที่มีความ
เสี่ยงสูงเกี่ยวกับการใช้จ่ายงบประมาณหรือการใช้อำนาจอนุมัติ อนุญาต) 

2.16 ไม่ใช้อิทธิพลหรือความสัมพันธ์จากที่เคยดำรงตำแหน่งในหน่วยงานเพื่อหา 
ผลประโยชน์กับตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง 

3. เจ้าหน้าที่ของรัฐของเทศบาลตำบลหาดเสี้ยว  ต้องปฏิบัติตนตามมาตรฐานทาง 
จริยธรรมประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลหาดเสี้ยว  โดยให้ทุกหน่วยงานใน
เทศบาลตำบลหาดเสี้ยวมีการบันทึกข้อมูลการรับทราบ และถือปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวล
จริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐแต่ละคน 

4. กรณีเจ้าหน้าที่ของรัฐของเทศบาลตำบลหาดเสี้ยว  ปฏิบัติตนสอดคล้องตาม 
มาตรฐานทางจริยธรรมประมวลจริยธรรมข้าราชการ พลเรือน และข้อกำหนดจริยธรรม ให้ทุกหน่วยงานใน
เทศบาลตำบลหาดเสี้ยว บันทึกข้อมูลพฤติกรรมที่พึงประสงค์  และกรณีเจ้าหน้าที่ของรัฐของเทศบาลตำบล
หาดเสี้ยว ฝ่าฝืนมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรมให้ทุกหน่ วยงานใน
เทศบาลตำบลหาดเสี้ยว บันทึกข้อมูลการฝ่าฝืนหรือพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ท้ังนี้ ให้ทุกหน่วยงานในเทศบาล
ตำบลหาดเสี้ยว นำข้อมูลพฤติกรรมที่พึงประสงค์และข้อมูลการฝ่าฝืนหรือพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ไปใช้
ประกอบกระบวนการบริหารงานบุคคล ต่อไป 
 
 

/ 5. เจ้าหน้าที่…….. 



 
-3- 

 
5. เจ้าหน้าที่ของรัฐของเทศบาลตำบลหาดเสี้ยว ต้องปฏิบัติตามประกาศของเทศบาลตำบล 

หาดเสี้ยว ที่เกี่ยวกับการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมของหน่วยงาน
อย่างเคร่งครัด 
  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
   ประกาศ  ณ  วันที่  5  เมษายน  พ.ศ. 2566 
 
 
       
              (นางรุ่งอรุณ  คำโมง) 
         นายกเทศมนตรีตำบลหาดเสี้ยว 

 
 

 


